PAGELLA, ae. f. Dimin. [σελίδιον] Cic. Fam. 11, 25 Non imitor λακωνισμὸν tuum, altera iam pagella procedit.

PAGINŪLA, ae. f. Aliud Dimin. [σελιδάριον] Cic. Att. 4, 8 Si vero id eſt quod neſcio an ſit, ut non minus longas iam in codicillorum faſtis futurorum Conſulum paginulas habeat quam fatorum.

PAGĪNO, āre. Verbum ſinixerunt mediū aevi ſcriptores. Vnde PAGINATVS, a, um. Paullin. Iamb. 353 Solidoque nauem paginatam robore.

PAGINALIS, e. Adi. Ennodius 2, 13 Paginalis, (i. epistoſtalis) ſilli cura. Idem 2, 16.

PAGMENTVM, vid. ſub PANGO.

PAGO, pepigi, pactum, ēre. [ἡμπαέω] Pacifci antiquis ſignificabat. Auſt. ad Herenn. 2, 20, c. 13 extr. Pacta ſunt, quae legibus obſeruanda ſunt, hoc modo, Rem vbi pagunt, orato, ni pagunt, in comitio, etc. Ad eandem legem reſpicere videtur Quinctil. 1, 6, 11 vbi docet Pepigi eſſe, non a Pango, ſed ab antiquo verbo Pago, pagis, ſine N, ut in lege XII Tabularum, Ni ita pagunt. Interim exempla huius Praeteriti damus ſub PACISCOR. Conf. PANGO.

PAGRVS, i. m. [πάγρος] et Phagrus, quaſi πάγρος, id eſt vorax. Piſcis. Plin. 32, 10 Pagri ſtunatilis longiſſimus dens capillo adalligatus. Idem 9, 16 Praegelidam hiemem omnes ſentiunt, ſed maxime qui lapidem habere in capite exiſtimantur, ut lupi, chromes, ſcienae, pagri. Idem et Paguri dicuntur.

PAGŪRVS, i. m. [πάγυρος] Piſcis ex genere teſtaceorum, aut cruſtatorum. Dictus eſt autem Pagurus, παρὰ τὸ βεῖν καὶ φυλάττειν τὰς πάγους, quod in altioribus fluminum locis verſetur, ripisque praeruptis. Meminerunt eius Plin. 9, 31. et Ouid. Halieut. 107. Pallad. 1, 35.

PĀGVVS, i. m. [κώμη] Simul poſitae villae, hoc eſt, ruſticanae domus in vicinia poſitae, et ſocietate quadam dominorum coniunctae. Dicti a fontibus, ut ait Feſtus, quod eadem aqua vterentur. Aquae enim lingua Doria παγά appellantur. Pagi videntur in plano fuiſſe; hinc Paganos a Montanis diſtinguit Cic. pro Domo 74 c. 28 ut annotat Graeu. in loc. Nempe ibi etiam facilior aquarum et fontium, παγῶν, copia. Ad hanc diſtinctionem reſpicere videtur Varro de L. L. 5, 3 p. 49, 7 Dies Septimontium nominatus ab heis ſeptem montibus, in quibus ſita vrbs eſt, feriae non populi, ſed montanorum modo, ut Paganalibus (i. rem ſuam faciunt,) qui ſunt alicuius pagi. Ita diſtinguendum putamus, puncto ante feriae ſublato. Septimontium ſunt Montanorum feriae, paganorum paganalia. Sed redeundum eſt ad Ciceronem, cuius integer locus ita habet: Nullum eſt in hac vrbe collegium, nulli pagani aut montani, quoniam plebei quoque vrbanae maiores noſtri conuenticula, et quaſi conſilia quaedam eſſe voluerunt. Obſeruemus, Pagos eſſe plebis vrbanae collegia. Sed maiores etiam ſocietates hominum, ac velut ciuitates fuere Pagi, certe apud Germanos veteres. Tacit. de Moribus German. c. 12 Eliguntur in iisdem conciliis et principes, qui iura per pagos vicosque reddunt. Quem locum expoſuens Althamerus, Inter Vicum et Pagum, inquit, hoc intereſt diſcriminis. Vicus ſignificat villarum, id eſt domorum ruſticanarum congeriem abſque moenibus: Pagus vero vicorum ſocietatem, diſtinctionem, ſeu agrum, qui multis vicis conſtat. Haec mire illuſtrant Caefarem, qui de Bell. Gall. 1, 12 dicit, totam Heluetiam in quatuor pagos fuiſſe diuiſam. Iſterum c. 37 Treuiri autem nuntiabant, pagos centum Suenorum ad ripam

100

100

100

100

100

100

100

100

Rheni confedisse, qui Rhenum transire conarentur. *Rurfum* 4, 1 Sueuorum gens est longe maxima, et bellicosissima Germanorum omnium; ii centum pagos habere dicuntur; ex quibus quotannis singula millia armatorum bellandi causa suis ex finibus educunt. Reliqui, etc. *Haec et plura* Caesar. *Similia his* Turnebus, qui addit, Sic ager Romanus a Numa Pompilio in pagos fuerat distributus, ut scribit Dionysius his verbis, διείλε τὴν χώραν ἀπασαν εἰς τὰς καλυμένους πάγους. Tractus enim quosdam et partes regionis ita vocauit, quod quidem et Plutarchus scribit, εἰς μέγαν τὴν χώραν διείλεν, ἃ πάγους προσήγορεύσεν. Pagis

autem illis praerant pagorum magistri. Erant et Pagi, Castella quaedam et munitiones iuxta Romam in locis editis, quo se plebs rustica hoste in agrum Romanum incursionem faciente, recipiebat: et in certos pagos erat contributa, ut Dionysius scribit. Cicero etiam in plebe Romana Paganos et Montanos numerat. *Haec* Turneb. *Vide etiam* Glareanum in

Annotationibus in Caesarem. *Salmas.* in Vopisc. Saturn. c. 18. *Voss. Lex. Etym. Manut.* Ep. 3, 7. et *Scalig. Lect. Aufon.* 1, 23 p. 66. *Reste igitur* Isid. 15, 2 primo Pagos inter Ciuitatis genera refert: deinde Pagi, inquit, sunt apta aedificiis loca inter agros habitantibus. *Haec et conciliabula dicta, a conuentu et societate multorum in vnum. Hinc*

Metonymia consueta Pagi ponuntur pro incolis. *V. g.* Et tum forte hilares per compita rustica pagi Mulcebant sacris pectora fessa iocis Rutil. Itin. 1, 373. *conf.* Ouid. Fast. 1, 669. Ingentes pagi Virg. Georg. 2, 382. Rugosus frigore Hor. Epist. 1, 18, 105. Saliarius, *vid. Fabret. de Aquaeduct. diff.* 3. Succulanus, *vid. Nardin. Rom. Vet.* 3, 6.

Pagus, pro Gentilitate, *vid. in* PAGANVS.

PAGĀTIM, Adu. [κωμηδόν] dictum est Per singulos pagos, ea forma, qua Oppidatim. *Liu.* 31, 26 Tempula deum, quae pagatim sacra crata habebant, dirui atque incendi iussit. *Ibidem* c. 30 Pagatim habitantes.

PAGĀNVS, i. m. [κωμήτης] a Pago dictus est, Pars pagi, i. collegii rusticorum: *Cic. pro Domo* 74 c. 28 Nullum est in hac vrbe collegium, nulli pagani aut montani, etc. *Paganus, Qui miles non est.* *Iuuenal. Sat.* 16, 33

— citius falsum producere testem

35 Contra paganum possis, quam vera loquentem  
Contra fortunam armati.

Sic Perf. prol. 6 Semipaganum se vocat, quasi nondum plane militem in castris Musarum. *Sic* Plin. Epist. 7, 25 extr. Sunt vt in castris, sic etiam in literis nostris plures cultu pagano, quos cinctos et armatos, et

quidem ardentissimo ingenio, diligentius scrutatus inuenies. *Marcellus* in l. Quaedam. D. de Poenis, Quaedam delicta pagano, aut nullam, aut leuiorem poenam irrogant: militi vero grauiorem. *Tac. Hist.* 1, 53 Inter paganos corruptior miles. *Idem* *ibid.* 3, 24, 4 Vos nisi vincitis, pagani scil. estis. *Tacit. Hist.* 2, 14, 4 Turba pagano-

rum apud milites subscribens. *Add. h. l. Pichena.* *Suet. Aug.* c. 27 Turba paganorum apud milites. Milites et paganos iungit etiam *Sueton. Aug.* c. 27. et *Plin. Epist.* 10, 18. *Veget.* 2, 23 Si doctrina cesset armorum, nihil paganus distat a milite.

2 Hinc Paganus a veteribus Christianis dicebantur Gentiles, quod Christi milites non essent, ut quidam censent. *Alii nomen ducunt a Pagis, ubi extra verbes sub Christianis principibus idola colebantur. Vid. Hevald. in Arnob. pr. et Cellar. Cur. poster. p.* 276. Ex locorum agrestium compitis et pagis pagani vocantur *Oros. praef. l. 1.* Deorum falsorum multorumque cultores pagani *Augustin. Retract.* 2, 43. *Sed Pagus apud Latinos*

idem est ac ἄδικος apud Graecos, ut supra videre est: adeo vt Paganus et Gentilis idem plane significent. *Vid. Salmas. in Vopisc. Saturn.* c. 8. *Hinc Pagum pro Gentilitate ipsa usurpauit Prudent. κρητ. etq.* 10, 296 Non erubescis stulte, pago dedite Te tanta semper perdidisse opsonia.

PAGĀNVS, a, um. Adi. [κωμητικός] Fercula pagana *Propert.* 60 4, 4, 76. et *Ouid. Fast.* 1, 670 Paganus foci. *Plin. Epist.* 7, 25 extr. Sunt vt in castris, sic et in literis nostris plures cultu pagano, quos cinctos et armatos et quidem ardentissimo ingenio, diligentius scrutatus inuenies.

PAGANĪCVS, a, um. Adi. [κωμητικός] Antonius in l. 1. De testam. militis, C. Frater tuus miles, si te specialiter de bonis, quae in paganico habeat, heredem fecit: bona, quae in castris reliquit, petere non potes. In paganico *intell. statu, quam diu paganus fuit.* Ferae paganicae *Varro de L. L.* 5, 3 p. 49, 19 agriculturae causa susceptae, vt haberet in agris omnis pagus: vnde paganicae dictae sunt. *Pila*

paganica, a pagis dicta, hoc est villis, quod pagani ea viderentur. *Haec crassior laxiorque et pluma plera, nec ad lusum tam agilis, vt, quae nec tam leuis est, nec iactata facile resilit. De qua sic* *Martial.* 14, 45 *Haec, quae difficilis turget paganica pluma, Folle minus laxa est, et minus arcta pila. Quasi dicat, Est laxior quam pila trigonalis, et arctior,*

firmiorque quam follis, nam Follis, tertium pilae genus est. *Vid. Rader. ad Mart.* 4, 19. *Incredulitas paganica* *Saluian. de Gubern.* 1 pr. *Impia et paganica sollicitudo* *Idem contra Auar.* 1 p. 25. IOVI

PAGANICO *Gruter. Inscript.* p. 21 n. 11.

PAGANĪTAS, ātis. f. Ritus et religio Paganorum. *Saluian. de Gub. Dei* 8 p. 302 Professā iugiter plurimorum paganitas fuit. *Theod. Cod. l.* 15 tit. 5 de Spectac. Paganitatis stolidae errore detineri.

PAGANALIA, ōrum. n. Pl. [κωμητικὰ] Festa rusticorum, de quibus *Ouid. Fast.* 1, 669 Pagus agat festiun. pagum lustrate coloni, Et date paganis annua liba focis. *Nomen habet* *Varro de L. L.* 5, 3

85 p. 49, 9 Paganalibus (rem sacram faciunt) qui sunt alicuius pagi. *Onomast. vet. Paganalia, κωμητικά.*

## P A L

90 PĀLA, ae. f. [δίκελλα] Instrumentum rusticum. Pala a pagendo, mutata G in L, inquit *Varro de L. L.* 4, 31. *Plaut. Poen.* 5, 2, 58 Palas vendundas sibi et mergas datas, vt hortum fodiat, atque vt frumentum metat. *Col.* 10, 45 Ferrato robore pala. *Plin.* 18, 6

Iuncofus ager verti pala debet, at in saxoso bidentibus. *Liu.* 3, 26 *de Quinctio dictatore, Seu fossam fodiens palae innixus, seu cum araret. Cato c. 11 extr. Palae ligneeae quatuor.* 2 Palae, dicuntur *Dorsi dextra laeuaque eminentia membra.* Vaporations inter scapulas siue palas adhibendae *Caes. Aurelian. Chron.* 3, 2, 22. *Add. Id. Acut.* 2, 35, 185.

3 Pala, [-σφενδόνη] Annuli pars plana et latior, in qua gemma inseritur. *Cic. Off.* 3 c. 9 Ibi quum palam eius annuli ad palmam conuerterat, a nullo videbatur, ipse autem omnia videbat. *Vid. Rhodig. Ant. Lect.* 6, 12. et *Salmas. in Vopisc. Carin.* c. 20.

4 Pala, Ventilabrum, instrumentum quo purgantur frumenta. *Tertull. de Praescript.* c. 2 Palam in manu portat ad purgandam aream suam. *conf. Voss. Lex. Etymol. Et Barth. Aduers.*

*Aduers.* 11, 8. *vel Gloss. du Fresne.* ¶ 5 *Quod palam aeris laudant ex Plin. 34, 13 f. 36 nihil est. Sic enim ibi legitur: Ac repente vehementiori flatu exspuitur aeris palca quaedam.* ¶ 6 *Pala, arbor mirabilis, de qua Plin. 12, 6 f. 12 post mentionem Ficus Indicae. Maior alia, pomo et suauitate praecellentior, quo sapientes Indorum viuunt. Folium alas auium imitatur, longitudine trium cubitorum, latitudine duum. Fructum cortice mittit, admirabilem succi dulcedine, vt vno quaternos fatiet. Arbori nomen Palae, pomo Arianae.*

*PALACRA, ae. f. quae et Palacrana a nonnullis appellatur, Maior auri massa est Plin. 33, 4.*

*PALAEIBIBLVS, [Παλαίβιβλος] Oppidum est in ora Syriae Libano monti subiectum, non procul ab Adoni fluuio Plin. 5, 20.*

*PALAEEMON, ònis. m. [Παλαίμων] Insls, quae et Leucothea, et Athamantis filius, Marinus deus, Latine Portunus, quod portubus praefit. Vid. Cic. de Nat. Deor. 3, 39. Ouid. Fast. 6, 547 Quem nos Portunum, sua lingua Palaemona dicit. Vid. MELICERTA. item Lactant. ad Stat. Theb. 7, 421. Inous Palaemon Virg. Aen. 5, 823. Naufragus Stat. Silu. 2, 1, 180. In huius honorem ludi Isthmii celebrati. Auson. Eclog. extr. p. 567 Isthmia defuncto celebrata Palaemone, notum.*